Trata-se de Recurso Eleitoral interposto em face da sentença que desaprovou as contas de

campanha de LAIS CARLA ROSA VIEIRA, relativas às eleições de 2020, em que concorreu ao cargo de

Vereadora, pelo PSD, no Município de Conselheiro Mairinck/PR.

Os recursos utilizados na campanha totalizam R$ 289,00 (duzentos e oitenta e nove reais)

relativos a recursos financeiros próprios, conforme Demonstrativos de Receitas e Despesas (ID 29198766).

 O parecer conclusivo opinou pela desaprovação das contas apontando como irregularidades: a)

o recebimento de recursos de origem não identificada e;

[...]

informal como diarista e não possui outros documentos que comprovem seus rendimentos, a não ser uma

declaração de próprio punho, como a que foi juntada aos autos; b) a desaprovação de suas contas por não

conseguir demonstrar que era capaz de aportar em sua candidatura o valor de R$289,00 (duzentos e oitenta e

nove reais) colocaria em risco a eficácia da própria democracia brasileira; c) o atraso na abertura das contas

bancárias dos candidatos, por si só, não é suficiente para a desaprovação das contas. Ao final, pugnou pelo

conhecimento e provimento do recurso a fim de que seja reformada a sentença para julgar aprovadas as

[...]

informalidade, realizando atividades autônomas como empregada doméstica para prover o sustento de sua

família, bem como afirmou que não tem documentos que comprovem seus rendimentos. Juntou, para tanto,

uma Declaração de Renda Informal, de próprio punho, afirmando que labora como empregada doméstica, com

renda mensal de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

Referida declaração, porém, é unilateral e, por tal razão, insuficiente para comprovar seus

rendimentos ou sua atividade profissional, além de estar preclusa a oportunidade para sua juntada aos autos,

pois, não se tratando de documento juridicamente novo, deveria ter sido apresentado na fase de diligências, ou

[...]

O TRE/SP desaprovou as contas da agremiação com base nas seguintes irregularidades: a) erro na forma de

apresentação do demonstrativo de contribuições recebidas; b) não apresentação do Livro–diário; c) não

apresentação dos extratos de diversas contas bancárias; d) não comprovação de receitas no valor de R$

3.557,00 (três mil, quinhentos e cinquenta e sete reais); e) utilização de recursos que não transitaram na conta

do partido, no valor de R$ 4.298,04 (quatro mil, duzentos e noventa e oito reais e quatro centavos),

caracterizando recurso de origem não identificada (RONI); f) não aplicação do percentual mínimo em programas

de incentivo à participação política feminina.

4. Consta do acórdão regional que as falhas detectadas na prestação de contas da agremiação são graves e